
Présents
Aanwezig

Excusés
Verontschuldigd

26.05.2016/A/0001

COMMUNE D'UCCLE
GEMEENTE UKKEL

CONSEIL COMMUNAL DU 26 MAI 2016 
GEMEENTERAAD VAN 26 MEI 2016 

REGISTRE
REGISTER

 
Armand De Decker, Président/Voorzitter ;
Marc Cools, Boris Dilliès, Joëlle Maison, Carine Gol-Lescot, Jonathan Biermann, Valentine Delwart,
Catherine Roba-Rabier, Echevin(s)/Schepen(en) ;
Marianne Gustot, Françoise Dupuis, Jacques Martroye de Joly, Béatrice Fraiteur, Claudine
Verstraeten, Thibaud Wyngaard, Emmanuel De Bock, Jean-Luc Vanraes, Sophie François, Jérôme
Toussaint, Nathalie de T'Serclaes, Amina Bakkali, Pierre Desmet, Bernard Hayette, Ann Mary
Francken, Kathleen Delvoye, Didier Reynders, Diane Culer, Marion Van Offelen, Stefan Cornelis,
Benjamin Cadranel, Daniel Hublet, Patrick Zygas, Maëlle De Brouwer, Serge Minet, Perrine Ledan,
Cécile Charles-Duplat, Odile Margaux, Conseiller(s) communal(aux)/Gemeenteraadslid(leden) ;
Laurence Vainsel, Secrétaire communale/Gemeentesecretaris.

 
Eric Sax, Echevin(s)/Schepen(en) ;
Céline Fremault, Michel Bruylant, Lucile Baumerder, Anna Zawadzka, Conseiller(s)
communal(aux)/Gemeenteraadslid(leden).

Ouverture de la séance à 19:45
Opening van de zitting om 19:45

SÉANCE PUBLIQUE - OPENBARE ZITTING
 

DÉPARTEMENT DU BOURGMESTRE - DEPARTEMENT VAN DE BURGEMEESTER

Secrétariat - Secretariaat
 

Approbation du procès-verbal de la séance du Conseil communal du 25 février
2016.

Le Conseil approuve le point.
30 votants : 30 votes positifs.

Goedkeuring van het proces-verbaal van de zitting van de Gemeenteraad van 25
februari 2016.

De Raad keurt het punt goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

1 annexe / 1 bijlage
Projet de PV du Conseil communal du 25 février 2016.docx

 

1/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



26.05.2016/A/0002 Marchés publics.- Nouvelle loi communale, article 234, alinéa 3.- Prise pour
information des décisions du Collège échevinal.

Le Conseil,
Vu la nouvelle loi communale notamment l'article 234, alinéa 3 tel que modifié par les
ordonnances des 17 juillet 2003, 9 mars 2006 et 11 juillet 2013;
Vu la nouvelle loi communale, article 236, alinéa 2;
Vu les décisions du Collège des Bourgmestre et échevins relatives à la passation des
marchés par procédure négociée en vertu de l'article 26, § 1, 1° a) de la loi du 15 juin
2006 relative aux marchés publics et à certains marchés de travaux, de fournitures et
services,
Prend pour information les décisions du Collège des Bourgmestre et échevins suivantes
:
- 28 avril 2016 - Réparation d'un portail d'entrée du parc du Wolvendael - Entrée
Dieweg - 5.445 € (T.V.A. comprise) - Article 766/725-60/83 - Emprunt;
- 28 avril 2016 - Achat de matériel et équipement de gymnastique 2016 - 17.000 €
(T.V.A. comprise) - Articles 722/744-51/40 et 75102/741-51/40 - Fonds de réserve;
- 28 avril 2016 - Achat de trapillons - 4.525,40 € (T.V.A. comprise) - Article 877/744-
98/58 - Fonds de réserve;
- 12 mai 2016 - Bâtiment sis chaussée de Neerstalle, 489 et occupé par l'A.S.B.L. Le
Pas : aménagement d'une kitchenette, d'égouts et d'un système de vidéophonie -
Approbation du décompte final établi au montant de 54.689,49 € (hors T.V.A.) laissant
apparaître une majoration de la dépense supérieure à 10 % (± 12 %);
- 19 mai 2016 - Achat d'un bas-relief de Claude Desmedt - 7.843,50 € (T.V.A.
comprise) - Article 770/749-51/70 - Fonds de réserve.
 
 
 

Le Conseil approuve le point.
30 votants : 30 votes positifs.

Overheidsopdrachten.- Nieuwe gemeentewet, artikel 234, alinea 3.- Kennisneming
van beslissingen van het Schepencollege.

De Raad,
Gelet op de nieuwe gemeentewet, meer bepaald artikel 234, alinea 3 zoals gewijzigd
door de ordonnanties van 17 juli 2003, 9 maart 2006 en 11 juli 2013;
Gelet op de nieuwe gemeentewet, artikel 236, alinea 2;
Gelet op de beslissingen van het College van Burgemeester en schepenen betreffende
het afsluiten van opdrachten via de onderhandelingsprocedure krachtens artikel 26, § 1,
1° a) van de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en sommige
opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten,
Neemt kennis van de volgende beslissingen van het Schepencollege :
- 28 april 2016 - Herstelling van een toegangspoort tot het Wolvendaelpark - Ingang
Dieweg - 5.445 € (B.T.W. inbegrepen) - Artikel 766/725-60/83 - Lening;

2/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



26.05.2016/A/0003

- 28 april 2016 - Aankoop van turnmateriaal et -uitrusting 2016 - 17.000 € (B.T.W.
inbegrepen) - Artikels 722/744-51/40 en 75102/741-51/40 - Reservefonds;
- 28 april 2016 - Aankoop van luikgrendels - 4.525,40 € (B.T.W. inbegrepen) - Artikel
877/744-98/58 - Reservefonds;
- 12 mei 2016 - Gebouw gelegen Neerstallesteenweg, 489, gebruikt door de V.Z.W. Le
Pas : inrichten van een kitchenette, riolering en een videofoonsysteem - Goedkeuring
van de eindafrekening van een bedrag van 54.689,49 € (exclusief B.T.W.) die
aanleiding geeft tot het verhoging van de uitgave met meer dan 10 % (± 12 %);
- 19 mei 2016 - Aankoop van een bas-reliëf van Claude Desmedt - 7.843,50 € (B.T.W.
inbegrepen) - Artikel 770/749-51/70 - Reservefonds.

De Raad keurt het punt goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

S.C.R.L. BRULABO.- Prolongation de la durée de l'Intercommunale.

Le Conseil,
Vu la nouvelle loi communale,
Vu la participation de la Commune d'Uccle à l’Intercommunale BRULABO depuis sa
création;
Vu l’article 4.1 des statuts de BRULABO qui prévoit que l’association est conclue pour
une durée de trente ans à partir du 10 août 1986;
Vu l’article 4.2 des statuts de BRULABO qui dispose que, à l’expiration du terme fixé,
l’association sera prorogée pour la même durée par l’assemblée générale à la majorité
des deux tiers;
Considérant que le 10 août 2016 viendra à expiration la troisième période de trente
années d’existence de BRULABO et que les communes associées doivent se prononcer
sur la prorogation de l’association;
Considérant que BRULABO est actif en matière de mérules (et autres parasites du bois);
Considérant que BRULABO s’est adjoint le contrôle permanent de la qualité de l’eau
des bassins de natation;
Considérant que BRULABO analyse les eaux de douche en vue de la détection de
Legionella pneumophila au sein de séniories communales, hôpitaux communaux et
d’établissements privés;
Considérant que si l’action de BRULABO en matière d’inspection des denrées
alimentaires au sein des collectivités communales (crèches, écoles, maisons de repos,
hôpitaux), d’une part, et d’inspection d’établissements, d’autre part, peut être comparée
à celle de l’AFSCA, elle permet toutefois une intervention rapide, un dialogue effectif
avec le personnel communal sur le terrain, un contrôle de la bonne application des
mesures prises par les gestionnaires d’établissements et des relations directes entre
l’inspection et le laboratoire;
Considérant la reconnaissance officielle et internationale des compétences techniques
de BRULABO grâce à son accréditation BELAC selon la norme ISO 17025 pour les
analyses et, depuis 2014, également selon la norme ISO 17020 pour les inspections;
Considérant toutefois la pression démographique à Bruxelles et le besoin de places
scolaires;

3/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



Considérant la proximité des locaux de BRULABO avec le Lycée Emile Jacqmain;
Considérant que le déménagement des locaux de BRULABO permettrait au lycée Emile
Jacqmain d’étendre son établissement;
Considérant l’accord du 20 avril 2016 de la Conférence des Bourgmestres pour
proroger l’association pour une nouvelle période de vingt ans et procéder au
déménagement des locaux pour la fin du mois de décembre 2018 au plus tard,
Décide :
Article 1 : DUREE
D’autoriser le délégué de la Commune d'Uccle au sein de l’Assemblée générale de
BRULABO à voter pour la prorogation de la participation de la Commune d'Uccle,
pour une nouvelle durée de vingt ans dans l’intercommunale BRULABO et d’adapter le
texte de l’article 4 des statuts en ce sens.
Article 2 : LOCALISATION DES LOCAUX
De solliciter le Conseil d’administration à prendre en charge le déménagement des
locaux de l’association BRULABO, lequel devra intervenir à la fin du mois de
décembre 2018 au plus tard.

Le Conseil approuve le point.
30 votants : 30 votes positifs.

C.V.B.A. BRULABO.- Verlenging van de duur van de Intercommunale.

De Raad,
Gelet op de nieuwe gemeentewet;
Gelet op de deelname van de Gemeente Ukkel aan de intercommunale BRULABO
sinds haar oprichting;
Gelet op artikel 4.1 van de statuten van BRULABO dat voorziet dat de vereniging
gesloten wordt voor een duur van dertig jaar vanaf 10 augustus 1986;
Gelet op artikel 4.2 van de statuten van BRULABO dat beschikt dat de vereniging bij
het aflopen van de vastgelegde termijn verlengd zal worden voor dezelfde duur door de
algemene vergadering bij tweederdemeerderheid;
Overwegende dat de derde periode van dertig jaar bestaan van BRULABO zal aflopen
op 10 augustus 2016 en dat de verbonden gemeenten zich moeten uitspreken over de
verlenging van de vereniging;
Overwegende dat BRULABO actief is op het gebied van huiszwammen (en andere
houtparasieten);
Overwegende dat BRULABO de permanente controle van de waterkwaliteit van de
zwembaden erbij genomen heeft;
Overwegende dat BRULABO het douchewater analyseert met het doel Legionella
pneumophila op te sporen in gemeentelijke bejaardentehuizen, gemeentelijke
ziekenhuizen en private instellingen;
Overwegende dat de actie van BRULABO op het gebied van inspectie van
voedingsmiddelen in de gemeentelijke instellingen (crèches, scholen, rusthuizen,
ziekenhuizen) enerzijds en inspectie van instellingen anderzijds dan wel vergeleken
kan worden met die van het FAVV, maar dat die actie toch een snelle tussenkomst, een
efficiënte dialoog met het gemeentepersoneel op het terrein, een controle van de goede
toepassing van de maatregelen genomen door de beheerders van de instellingen en van

4/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



26.05.2016/A/0004

de rechtstreekse relaties tussen de inspectie en het laboratorium mogelijk maakt;
Gelet op de officiële en internationale erkenning van de technische vaardigheden van
BRULABO dankzij zijn accreditatie BELAC volgens norm ISO 17025 voor de analyses
en sinds 2014 ook volgens norm ISO 17020 voor de inspecties;
Gelet echter op de demografische druk in Brussel en de nood aan schoolplaatsen;
Gelet op de nabijheid van de lokalen van BRULABO bij het Lycée Emile Jacqmain;
Overwegende dat het Lycée Emile Jacqmain dankzij de verhuizing van de lokalen van
BRULABO zijn instelling zou kunnen uitbreiden;
Gelet op het akkoord van 20 april 2016 van de Conferentie van Burgemeesters om de
vereniging te verlengen met een nieuwe duur van twintig jaar en over te gaan tot de
verhuizing van de lokalen tegen uiterlijk het einde van de maand december 2018,
Beslist :
Artikel 1 : DUUR
De afgevaardigde van de Gemeente Ukkel binnen de algemene vergadering van
BRULABO toestemming te geven om te stemmen voor de verlenging van de deelname
van de Gemeente Ukkel voor een nieuwe duur van twintig jaar in de intercommunale
BRULABO en de tekst van artikel 4 van de statuten in die zin aan te passen.
Artikel 2 : LOKALISATIE VAN DE LOKALEN
De Raad van beheer te vragen om de verhuizing van de lokalen van de vereniging
BRULABO, die ten laatste op het einde van de maand december 2018 zal moeten
gebeuren, op zich te nemen.

De Raad keurt het punt goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

A.S.B.L. Promotion des Parcs Publics et des Espaces Verts Publics.- Démission d'un
administrateur.- Remplacement.

Le Conseil,
Attendu que le groupe DéFi propose de remplacer M. Marc Belien, administrateur au
sein de l'A.S.B.L. Promotion des Parcs Publics et des Espaces Verts Publics, par M.
Georges Blau-Turner, né le 23 mai 1952 et domicilié rue des Fidèles 22, pour le
remplacer,
Décide de marquer son accord sur la candidature de M. Blau-Turner.

Le Conseil approuve le point.
30 votants : 30 votes positifs.

V.Z.W. Ter Bevordering van de Openbare parken en Openbare Groene ruimten.-
Ontslag van een bestuurder.- Vervanging.

De Raad,
Aangezien de groep DéFi voorstelt om de h. Marc Belien, bestuurder bij de V.Z.W. Ter
Bevordering van de Openbare parken en Openbare Groene ruimten, te vervangen door
de h. Georges Blau-Turner, geboren op 23 mei 1952 en wonende Gelovigenstraat 22,
Hecht zijn goedkeuring aan de kandidatuur van de h. Blau-Turner.

5/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



26.05.2016/A/0005

De Raad keurt het punt goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

 

Cultes - Erediensten
 

Fabrique d'église Notre-Dame de l'Annonciation.- Budget 2014.

Le Conseil,
Vu le décret du 30 décembre 1809 concernant les fabriques d'église;
Vu l'ordonnance de la Région de Bruxelles-Capitale du 19 février 2004 portant
modification dudit décret;
Vu les articles 1 et 18 de la loi du 4 mars 1870 sur le temporel des cultes;
Vu l'article 255, § 9 de la nouvelle loi communale;
Attendu que le budget 2014 initial de la fabrique d'église de Notre-Dame de
l'Annonciation présente un budget en équilibre grâce à une intervention communale de
32.133,91 €;
Attendu qu'en date du 18 décembre 2015, l'autorité de tutelle a réformé le budget 2014
de la fabrique d'église de Notre-Dame de l'Annonciation;
Attendu que, suite à la décision de l'autorité de tutelle, le budget 2014 de la fabrique
d'église de Notre-Dame de l'Annonciation présente un budget en équilibre grâce à une
intervention communale de 22.133,91 € dont 29,28 % à charge d'Uccle,
Décide de prendre acte de la modification apportée par l'autorité de Tutelle au budget
2014 de la fabrique d'église de Notre Dame de l'Annonciation.

 

Le Conseil approuve le point.
30 votants : 30 votes positifs.

Kerkfabriek Onze-Lieve-Vrouw Boodschap.- Begroting 2014.

De Raad,
Gelet op het decreet van 30 december 1809 op de kerkfabrieken;
Gelet op de ordonnantie van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 19 februari 2004
tot wijziging van het voormelde decreet;
Gelet op artikels 1 en 18 van de wet van 4 maart 1870 op het tijdelijke der erediensten;
Gelet op artikel 225, § 9 van de nieuwe gemeentewet;
Aangezien de oorspronkelijke begroting 2014 van de kerkfabriek van OLV Boodschap
in evenwicht was dankzij een gemeentelijke tussenkomst van € 32.133,91;
Aangezien de toezichthoudende overheid de begroting 2014 van de kerkfabriek van
OLV Boodschap op 18 december 2015 heeft aangepast;
Aangezien de begroting 2014 van de kerkfabriek van OLV Boodschap ingevolge een
beslissing van de toezichthoudende overheid in evenwicht is dankzij een gemeentelijke
tussenkomst van € 22.133,91 waarvan 29,28 % ten laste van Ukkel,

6/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



26.05.2016/A/0006

Beslist akte te nemen van de wijziging door de toezichthoudende overheid van de
begroting 2014 van de kerkfabriek van OLV Boodschap.

De Raad keurt het punt goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

1 annexe / 1 bijlage
An. Rapport au Collège -Annonciation.pdf

 

Fabriques d’église catholiques.- Budgets pour 2016.- Avis.

Le Conseil,
Vu le décret  du 30 décembre 1809 concernant  les fabriques d’église;
Vu l’ordonnance de la Région de Bruxelles-Capitale du 19 février 2004 portant
modif icat ion dudit  décret ;
Vu les art icles 1 et  18 de la loi du 4 mars 1870 sur le temporel des cultes;
Vu l’art icle 255, § 9 de la nouvelle loi communale;
Vu que les budgets 2016 des fabriques d’église de Saint -Joseph, de Saint -Pie
X, de Saint -August in et  du Précieux-Sang se clôturent  en équilibre suite à une
intervent ion communale;
Vu l’obligat ion de présenter un budget  en équilibre et  la situat ion f inancière de
la commune qui reste dif f icile;
Vu la demande formulée à l’égard des dif férentes fabriques d’église, allant
dans le sens d’une réduct ion de 10 % du subside communal;
Considérant  la réponse posit ive de la fabrique d’église de Saint -Pie X;
Considérant  la réponse négat ive des fabriques d’église de Saint -Joseph,
Saint -August in et  du Précieux-Sang,
Décide :
- d’émet t re un avis favorable à l’approbat ion du budget  2016 de la fabrique
d’église de Saint -Pie-X sous réserve de modif icat ions à apporter aux postes
repris ci-dessous  et  pour lesquelles le président  de la fabrique d’église a
marqué son accord;
Pour les dépenses ordinaires :
au poste 6a  (f rais de chauf fage) : la suppression du montant  init ial de 2.500€
(la citerne de mazout  est  remplie une année sur deux);                   
au poste 35b  (ent ret ien de l'installat ion de chauf fage) : le remplacement  du
montant  init ial de 2.500€ par un montant  de 1.250€;
Pour les recet tes ordinaires :
au poste 17 : la modif icat ion du montant  init ial de l’intervent ion communale de
19.073,43€ par un montant  de 15.323,43€, dont  32,13% à charge de not re
commune;
- d’émet t re un avis favorable à l’approbat ion du budget  2016 de la fabrique
d’église Saint -August in sous réserve de modif icat ions à apporter aux postes
repris ci-dessous;
Pour les dépenses ordinaires :
au poste 6a (f rais de chauf fage) : le remplacement  du montant  init ial de
4.500€ par un montant  de 3.872€ (vu l'augmentat ion de 52% des f rais de
chauf fage par rapport  à 2014);               
Pour les recet tes ordinaires :
au poste 17 : la modif icat ion du montant  init ial de l’intervent ion communale de
6.276,32€ par un montant  de 5.648,32€, dont  13,06% à charge de not re
administ rat ion;
- d’émet t re un avis défavorable aux budgets 2016 des fabriques d’église de
Saint -Joseph et  du Précieux-Sang, en encourageant  celles-ci à augmenter
leurs recet tes et  à diminuer leurs dépenses af in de limiter l’intervent ion

7/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



leurs recet tes et  à diminuer leurs dépenses af in de limiter l’intervent ion
communale ordinaire.                                               
 
 

 

Le Conseil approuve le point.
30 votants : 30 votes positifs.

Katholieke kerkfabrieken.- Begrotingen voor 2016.- Advies.

De Raad,
Gelet op het decreet van 30 december 1809 op de kerkfabrieken;
Gelet op de ordonnantie van 19 februari 2004 van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest
tot wijziging van het voormelde decreet;
Gelet op artikels 1 en 18 van de wet van 4 maart 1870 op het tijdelijke der erediensten;
Gelet op artikel 225, § 9 van de nieuwe gemeentewet;
Aangezien de begrotingen 2016 van de kerkfabrieken van Sint-Jozef, Sint-Pius X, Sint-
Augustinus en Kostbaar Bloed in evenwicht afgesloten worden dankzij een
gemeentelijke tussenkomst;
Gelet op de verplichting om een begroting in evenwicht voor te leggen en het feit dat
de financiële toestand van de gemeente moeilijk blijft;
Gelet op het verzoek naar de verschillende kerkfabrieken toe inzake de bedoeling de
gemeentelijke tussenkomst met 10 % te laten dalen;
Gelet op het positieve antwoord van de kerkfabriek van Sint-Pius X;
Gelet op het negatieve antwoord van de kerkfabrieken van Sint-Jozef, Sint-Augustinus
en Kostbaar Bloed,
Beslist :
- een gunstig advies te geven aan de goedkeuring van de begroting 2016 van de
kerkfabriek van Sint-Pius X onder voorbehoud van de wijzigingen in de onderstaande
posten die goedgekeurd werden door de voorzitter van de kerkfabriek;
Voor de gewone uitgaven :
in post 6a  (verwarmingskosten): de schrapping van het oorspronkelijke bedrag van €
2.500 (de stookolietank wordt om de twee jaar gevuld);
in post 35b (onderhoud van de verwarmingsinstallatie): de vervanging van het
oorspronkelijke bedrag van € 2.500 door een bedrag van € 1.250;
Voor de gewone ontvangsten:
in post 17: de wijziging van het oorspronkelijke bedrag van de gemeentelijke
tussenkomst van € 19.073,43 door een bedrag van € 15.323,43, waarvan 32,13 % ten
laste van onze gemeente;
- een gunstig advies te geven aan de goedkeuring van de begroting 2016 van de
kerkfabriek van Sint-Augustinus onder voorbehoud van de wijzigingen in de
onderstaande posten;
Voor de gewone uitgaven :
in post 6a  (verwarmingskosten) : de vervanging van het oorspronkelijke bedrag van €
4.500 door een bedrag van € 3.872 (gelet op de verhoging met 52 % van de
stookkosten ten opzichte van 2014);

8/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



26.05.2016/A/0007

Voor de gewone ontvangsten :
in post 17: de wijziging van het oorspronkelijke bedrag van de gemeentelijke
tussenkomst van € 6.276,32 door een bedrag van € 5.648,32, waarvan 13,06 % ten
laste van ons bestuur;
- een ongunstig advies te geven aan de begrotingen 2016 van de kerkfabrieken van
Sint-Jozef en Kostbaar Bloed en hen aan te moedigen te zorgen voor meer inkomsten
en minder uitgaven om op die manier de gewone gemeentelijke tussenkomst te
beperken.

De Raad keurt het punt goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

1 annexe / 1 bijlage
Annexe rapport au Collège.pdf

 

 

DÉPARTEMENT DE M. L'ÉCHEVIN COOLS - DEPARTEMENT VAN DE H. SCHEPEN
COOLS

Gestion du personnel - Personeelsbeheer
 

Personnel.- Conditions d'admission aux examens (C4/D4 - ouvriers).- Modifications.

Le Conseil,
Vu les propositions émanant de la direction générale des Travaux et du service du
Personnel, montrant la nécessité de modifier certains points du règlement avant
d'organiser les prochains examens de promotion aux grades de conducteur d'équipe et
d'assistant technique-chef;
Qu'il s'indiquerait d'instaurer un ordre dans l'accès à ces grades, soit un premier examen
pour être promu du niveau D, ouvrier, vers le grade D4, conducteur d'équipe, et un
deuxième examen réservé aux D4 pour être promu C4, assistant technique-chef;
Que l'on pourrait demander une ancienneté de 3 ans, à chaque étape, pour être promu,
comme cela se fait dans d'autres cadres;
Que d'autre part, les conducteurs d'équipe et assistants techniques-chefs sont amenés à
utiliser les outils informatiques et à établir des rapports;
Qu'il s'indiquerait donc de prévoir une épreuve pratique sur PC;
Qu'ils sont aussi amenés à contrôler les ouvriers sur les différents chantiers;
Qu'il faudrait dès lors exiger qu'ils possèdent un permis de conduire B;
Vu qu'il y aurait également lieu, comme cela est prévu dans le stage en vue d'une
nomination, de prévoir, dans la période d'essai suite à une promotion, que le stage peut
être prolongé si des circonstances particulières le justifient;
Vu, qu'enfin, il y aurait lieu de préciser la position des agents qui, en fin de stage, font
l'objet d'une évaluation défavorable et retrouvent leur ancien grade;
Qu'on pourrait imposer un délai de 3 ans avant qu'ils puissent représenter le même
examen;
Vu l'ordonnance du Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale du 14 mai 1998,

9/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



organisant la tutelle administrative sur les communes de la Région de Bruxelles-
Capitale;
Vu l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 16 juillet 1998,
relatif à la transmission au Gouvernement des actes des autorités communales en
vue de l'exercie de la tutelle administrative;
Vu l'article 145 de la nouvelle loi communale;
Vu le protocole d'accord obtenu en séance du Comité Particulier de Négociation du 11
mai 2016;
Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins,
Décide de modifer comme suit les articles suivants du règlement sur les conditions
d'admission :
Article 8 : ajout d'un § 3 : L'agent qui, à la fin de la période d'essai fait l'objet d'un
rapport négatif et retrouve son grade antérieur, ne peut représenter l'examen avant un
délai de 3 ans.
Article 14 : remplacement du paragraphe "examen sur les connaissances approfondies
du profil de base, ainsi que les connaissances complémentaires et spécialisées, de
même que les capacités de direction et d'organisation. Le profil de base sera adpaté au
niveau de la fonction à conférer" par "le programme de l'examen ci-dessous est adapté
au niveau de la fonction à conférer"
Article 28 : modification : Peut être promu au grade de responsable d'équipe (E4),
l'agent du cadre ouvrier de niveau E qui compte 3 ans d'ancienneté dans ce niveau et
qui subit avec succès les épreuves prescrites à l'article 14.
Cette promotion se fait dans l'ordre de nomination dans ce niveau.
Article 28bis : ajout : Peut être promu au grade de conducteur d'équipe (D4), l'agent du
cadre ouvrier de niveau D qui compte 3 ans d'ancienneté dans ce niveau et qui subit
avec succès les épreuves prescrites à l'article 14 ainsi qu'une épreuve pratique sur PC
pour laquelle il doit obtenir 15/30.
Le candidat devra en outre être titulaire d'un permis de conduire B.
Cette promotion se fait dans l'ordre de nomination dans ce niveau.
Article 29 : modification : Peut être promu au grade d'assistant technique-chef (cadre
ouvrier), le conducteur d'équipe ayant subi avec succès les épreuves prescrites à
l'article 34 et qui compte au moins 3 ans d'ancienneté de grade.
Cette promotion se fait dans l'ordre de nomination à ce grade.
Article 34 : ajout dans l'épreuve écrite : Rédaction d'un rapport administratif relatif aux
attributions du service, en utilisant un programme de traitement de texte sur PC.
et en modifiant comme suit l'article 9 du règlement sur le stage :
Article 9 : modification : Toute promotion est soumise à une période d'essai.
La période d'essai peut être prolongée par l'autorité revêtue du pouvoir de
promotion, sur décision motivée, pour au maximum une durée égale à la première
période de stage si des circonstances particulières le justifient.
La période d'essai est suspendue pour toute absence continue de plus de vingt jours
ouvrables et ce, quelle que soit la durée hebdomadaire du temps de travail.
Dans ce cas, la période d'essai est prolongée, à concurrence du nombre de jours
d'absence, dans les limites fixées à l'alinéa 2.
Les congés annuels ne sont pas comptabilisés comme des absences.
Une expédition de la présente délibération sera transmise au Ministre de la Région de

10/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



Bruxelles-Capitale, pour approbation.

Le Conseil approuve le point.
30 votants : 30 votes positifs.

Personeel.- Toelatingsvoorwaarden tot de examens (C4/D/4 - arbeiders).-
Wijzigingen.

De Raad,
Gelet op de voorstellen van de algemene directie van Werken en de Personeelsdienst
inzake de noodzaak om bepaalde punten van het reglement te wijzigen alvorens de
volgende bevorderingsexamens te organiseren voor de graden ploegleider en technisch
hoofdassistent;
Aangezien er een volgorde voorzien zou kunnen worden in de toegang tot deze
graden, ofwel een eerste examen om bevorderd te worden tot niveau D, arbeider, naar
graad D4, ploegleider, en een tweede examen voor D4 om bevorderd te worden tot C4,
technisch hoofdassistent;
Aangezien een anciënniteit van 3 jaar gevraagd kan worden, bij elke stap, om
bevorderd te worden, zoals bij andere kaderfuncties;
Aangezien ploegleiders en technische hoofdassistenten gebruik moeten maken van
informaticamiddelen en verslagen moeten opstellen;
Aangezien er voor hen aldus een praktische proef op pc voorzien zou moeten worden;
Aangezien ze eveneens de arbeiders op de verschillende werven zullen moeten
controleren;
Aangezien ze aldus moeten beschikken over een rijbewijs B;
Aangezien eveneens voorzien zou moeten worden, zoals reeds voorzien in de stage
voor een benoeming, dat de stageperiode met het oog op bevordering verlengd zou
kunnen worden indien bijzondere omstandigheden dit rechtvaardigen;
Aangezien de toestand verduidelijkt zou moeten worden van ambtenaren die aan het
einde van de stageperiode een negatieve evaluatie hebben gekregen en hun vorige
graad terug hernomen hebben;
Aangezien een termijn van 5 jaar opgelegd zou kunnen worden om zich opnieuw aan
te kunnen bieden op hetzelfde examen;
Gelet op de ordonnantie van het ministerie van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van
14 mei 1998 houdende regeling van het administratief toezicht op de gemeenten van
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest.
Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 16 juli 1998,
betreffende de overlegging aan de Regering van de akten van de gemeenteoverheden
met het oog op de uitoefening van het administratief toezicht;
Gelet op artikel 145 van de nieuwe gemeentewet;
Gelet op het protocolakkoord, afgesloten in zitting van het bijzonder
onderhandelingscomité van 11 mei 2016;
Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen,
Beslist de volgende artikels van het reglement over de toelatingsvoorwaarden als volgt
te wijzigen :
Artikel 8 : toevoeging van § 3 : De ambtenaar die aan het einde van de proefperiode
een negatief rapport krijgt en zijn oude graad herneemt, kan zich pas na een termijn

11/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



van 3 jaar opnieuw voor het examen aanbieden.
Artikel 14 : vervanging van alinea "Examen over de grondige kennis van het
basisprofiel evenals over de bijkomende en gespecialiseerde kennis en vaardigheden in
leiding geven en organisatievermogen. Het basisprofiel zal aangepast worden aan de te
begeven functie." door "Het onderstaande examenprogramma is aangepast aan het
niveau van de toe te kennen functie".
Artikel 28 : wijziging: Kan bevorderd worden tot een graad van
ploegverantwoordelijke (E4), de ambtenaar van het werkliedenkader van niveau E met
3 jaar anciënniteit in dat niveau en die met vrucht de proeven voorzien in artikel 14
aflegt.
Deze bevordering geschiedt in de orde van benoeming tot dat niveau.
Artikel 28bis : toevoeging: Kan bevorderd worden tot een graad van ploegleider (D4),
de ambtenaar van het werkliedenkader van niveau D met 3 jaar anciënniteit in dat
niveau en die met vrucht de proeven voorzien in artikel 14 aflegt en de praktische proef
op pc waarop 15/30 behaald moet worden.
De kandidaat moet houder zijn van een rijbewijs B.
Deze bevordering geschiedt in de orde van benoeming tot dat niveau.
Artikel 29 : wijziging : Kan tot de graad van technisch hoofdassistent
(werkliedenkader) bevorderd worden, de ploegleider die met vrucht de schriftelijke
proeven voorzien in artikel 34 heeft afgelegd en die ten minste 3 jaar graadanciënniteit
heeft.
Deze bevordering geschiedt in de orde van benoeming tot deze graad.
Artikel 34: toevoeging bij de schriftelijke proef : Opstellen van een administratief
verslag betreffende de bevoegdheden van de dienst met een tekstverwerker op pc.
en artikel 9 van het reglement inzake de proeftijd als volgt te wijzigen :
Artikel 9 : wijziging : Aan elke bevordering gaat een stageperiode vooraf.
De stageperiode kan middels een gemotiveerde beslissing verlengd worden door de
bevorderingsoverheid voor een maximumperiode die gelijk is aan de eerste
proeftijd indien bijzondere omstandigheden dit rechtvaardigen.
De stageperiode wordt opgeschort voor elke ononderbroken afwezigheid van meer dan
twintig werkdagen en dit ongeacht de wekelijkse arbeidsduur.
In dit geval wordt de stageperiode verlengd met het aantal dagen van afwezigheid
binnen de grenzen die in alinea 2 vastgelegd zijn.
De jaarlijkse verloven worden niet als afwezigheden beschouwd.
Een afschrift van de onderhavige beraadslaging zal ter goedkeuring naar de minister
van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest gestuurd worden.
 

De Raad keurt het punt goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

 

DÉPARTEMENT DE MME L'ÉCHEVIN GOL-LESCOT - DEPARTEMENT VAN MEVR. DE
SCHEPEN GOL-LESCOT

12/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



26.05.2016/A/0008

26.05.2016/A/0009

Culture - Cultuur
 

Dépôt d'œuvres d'André Willequet.- Avenant à la convention de prêt. 

Le Conseil,
Vu qu'en date du 10 décembre 2009, la Commune d'Uccle a signé une convention de
prêt avec Mesdames Françoise Detry et Martine Willequet;
Vu que celle-ci concernait le prêt de deux œuvres d'art de l'artiste André Willequet
intitulées "l'atlante" et "la sibylle";
Vu qu'en date du 11 avril 2016, les prêteurs ont repris possession de l'œuvre "la sibylle"
et qu'il convient donc de signer un avenant à la première convention,
Décide d'approuver l'avenant à la convention en annexe.

Le Conseil approuve le point.
30 votants : 30 votes positifs.

In bewaring nemen van werken van André Willequet.- Aanhangsel aan de
leenovereenkomst.

De Raad,
Aangezien de gemeente Ukkel een leenovereenkomst heeft afgesloten met Mevr.
Françoise Detry en Mevr. Martine Willequet;
Aangezien deze de uitlening betreft van de volgende twee werken van kunstenaar
André Willequet : "l'atlante" en "la sibylle";
Aangezien de uitleners op 11 april 2016 het werk "la sibylle" terug in bezit hebben
genomen en er aldus een aanhangsel aan de eerste overeenkomst ondertekend moet
worden,
Beslist zijn goedkeuring te verlenen aan het aanhangsel van de overeenkomst in de
bijlage.

De Raad keurt het punt goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

1 annexe / 1 bijlage
avenant à la convention de prêt.docx

 

Octroi d'une aide symbolique au festival Bruxellons.

Le Conseil,
Vu que le festival Bruxellons ! se déroule tous les ans à Molenbeek et qu'il présente des
œuvres de théâtre ainsi que des créations de troupes de la Fédération Wallonie-
Bruxelles;
Vu la situation à Bruxelles et à Molenbeek en particulier, les organisateurs craignent
cette année une baisse de la fréquentation de leur festival qui les empêcherait d’assumer
tous les frais liés à celle-ci;
Vu qu'ils demandent une aide symbolique de 1.000 € aux 19 communes en

13/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



contrepartie de laquelle la collaboration des communes serait mentionnée lors du
festival;
Vu que les communes participantes recevront également chacune 20 places pour la
création de cette année (Evita),
Décide d'octroyer une aide symbolique de 1.000 € au Festival Bruxellons.

Exercice 2016
Article 775/332-02/70 - Dépense envisagée : 1.000 €
Libellé : Subsides pour organisation de manifestations culturelles 
Allocation prévue : 23.400 €
Disponible : 22.900 €
 
Dienstjaar 2016
Artikel 775/332-02/70 - Overwogen uitgave: € 1.000
Omschrijving : Subsidies voor de organisatie van culturele manifestaties 
Voorziene toelage : € 23.400
Beschikbaar € 22.900

Le Conseil approuve le point.
30 votants : 30 votes positifs.

Toekenning van een symbolische hulp aan het festival Bruxellons.

De Raad,
Aangezien het festival Bruxellons ! elk jaar wordt georganiseerd in Molenbeek met
theaterstukken en voorstellingen van theatergroepen van de Federatie Wallonië-Brussel;
Aangezien, gelet op de toestand in Brussel en in Molenbeek in het bijzonder, de
organisatoren dit jaar minder festivalbezoekers verwachten waardoor ze niet uit de
kosten zouden kunnen komen;
Aangezien ze een symbolische steun van 1.000 € vragen aan de 19 gemeentes en ze
deze samenwerking zullen vermelden tijdens het festival;
Aangezien elke deelnemende gemeente eveneens 20 plaatsen zal krijgen voor het stuk
van dit jaar (Evita),
Beslist een symbolische steun van 1.000 € toe te kennen aan het festival Bruxellons.

De Raad keurt het punt goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

Valentine Delwart entre en séance / treedt in zitting 
Amina Bakkali entre en séance / treedt in zitting 
Maëlle De Brouwer entre en séance / treedt in zitting 
Perrine Ledan entre en séance / treedt in zitting

 

 

Propreté publique - Openbare reinheid

14/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



26.05.2016/A/0010

 

Convention relative au nettoyage des voiries communales mitoyennes des
communes d'Uccle et de Forest.

Le Conseil,
Vu la propostion de la commune de Forest quant à mettre en place un nouveau plan de
répartition de nettoyage des voiries communales;
Vu que pour raisons organisationnelles, il est préférable que la commune
d'Uccle nettoie certains tronçons de voirie sur la commune de Forest et que la
commune de Forest nettoie certains tronçons sur la commune d'Uccle;
Vu l'accord obtenu entre le service de la Propreté et son équivalent forestois;
Vu le projet de plan de répartition en annexe;
Vu qu'il est dès lors nécessaire d'établir une convention à ce sujet;
Vu la convention rédigée par le service juridique;
Sur proposition du Collège,
Décide de marquer son accord sur :
- le plan de répartition de nettoyage des voiries communales ci-annexé;
- la convention reprise en annexe.
 

Le Conseil approuve le point.
34 votants : 34 votes positifs.

Overeenkomst inzake de schoonmaak van gemeenschappelijke gemeentewegen van
de gemeentes Ukkel en Vorst.

De Raad,
Gelet op het voorstel van de gemeente Vorst met betrekking tot een nieuw verdeelplan
voor de schoonmaak van gemeentewegen;
Aangezien het omwille van de organisatie hiervan gepast is dat de gemeente Ukkel
bepaalde gedeeltes van de gemeente Vorst schoonmaakt en Vorst bepaalde gedeeltes
van Ukkel;
Gelet op de goedkeuring van de diensten Reinheid van Ukkel en Vorst;
Gelet op het verdeelplan in de bijlage;
Aangezien er hierover een overeenkomst afgesloten moet worden;
Gelet op de overeenkomst, opgesteld door de juridische dienst;
Op voortel van het Colllege,
Beslist zijn goedkeuring te verlenen aan :
- het toegevoegde verdeelplan van gemeentewegen;
- de overeenkomst in de bijlage.

De Raad keurt het punt goed.
34 stemmers : 34 positieve stemmen.

3 annexes / 3 bijlagen
2016.04 convention forest NL.docx, 2016.04 convention forest.docx, Plan de
répartition des voiries communales avec Forest.pdf

15/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



26.05.2016/A/0011

 

Installation de bulles à verres enterrées avenue Van Bever et rue Victor Gambier.

Le Conseil,
Vu que l'Agence Bruxelles-Propreté prend en charge la totalité du coût, achat et
placement compris, des bulles à verres enterrées sur l'ensemble du territoire de la
Région bruxelloise à concurrence de 14.000 € par site de deux bulles;
Considérant que pour pouvoir bénéficier de ce financement, les communes doivent
signer une convention stipulant les droits, devoirs et garanties de chaque partie;
Considérant que cette convention doit être envoyée à l'Agence Bruxelles-Propreté avant
le début des travaux;
Vu les travaux de réaménagement de l'avenue Van Bever qui auront lieu à partir du
mois de juillet de cette année;
Vu les travaux en cours réalisés par Vivaqua à l'intersection de l'avenue Princesse Paola
et de la rue Victor Gambier à hauteur du Parc Raspail;
Considérant que des bulles à verres se situent sur ces deux artères et qu'il y aurait lieu
de profiter des travaux pour les enfouir dans le sol,
Décide, sur proposition du Collège, de marquer son accord sur la convention en
annexe.

Le Conseil approuve le point.
34 votants : 34 votes positifs.

Installatie van ondergrondse glascontainers Van Beverlaan en Victor
Gambierstraat.

De Raad,
Aangezien het Agentschap Net Brussel de volledige kostprijs (incl. aankoop en
plaatsing) van ondergrondse glascontainers op het volledige grondgebied van het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest op zich neemt, aan € 14.000 per plaats met twee
containers;
Aangezien de gemeentes een overeenkomst inzake rechten, plichten en waarborgen
van elke partij dienen te ondertekenen om van deze financiering gebruik te kunnen
maken;
Overwegende dat deze overeenkomst naar het Agentschap Net Brussel opgestuurd
moet worden vóór de aanvang van de werken;
Gelet op de herinrichting van de Van Beverlaan die dit jaar vanaf juli gepland is;
Gelet op de werken in uitvoering, door Vivaqua, aan het kruispunt van de Prinses
Paolalaan en de Victor Gambierstraat, ter hoogte van het Raspailpark;
Overwegende dat de glascontainers zich op deze twee wegen zullen bevinden en er van
deze werkzaamheden geprofiteerd moet worden om ze te plaatsen,
Beslist, op voorstel van het College, zijn goedkeuring te verlenen aan de overeenkomst
in de bijlage.

De Raad keurt het punt goed.
34 stemmers : 34 positieve stemmen.

16/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



26.05.2016/A/0012

1 annexe / 1 bijlage
2016.05 Convention communes_bulles à verre enterrées - Van Bever + Victor
Gambier.doc

 

 

DÉPARTEMENT DE M. L'ÉCHEVIN BIERMANN - DEPARTEMENT VAN DE H. SCHEPEN
BIERMANN

Travaux-CDM - Werken-OC
 

Nettoyage de bâtiments administratifs 2016-2017.- Approbation des conditions et du
mode de passation du marché.

Le Conseil,
 
Considérant le marché initial pour le nettoyage des complexes sportifs et des bâtiments
administratifs du
1er janvier 2016 au 31 décembre 2017;
Considérant que ce marché était divisé en 4 lots ;
Considérant que le lot 2 «  Nettoyage de Bâtiments administratifs » pour un montant
annuel estimé à 100.000 € hors T.V.A ou 121.000 € T.V.A comprise (soit 484.000 €
T.V.A.C. pour la durée du marché) » n’a pas pu être attribué ;
Considérant que ce lot  était réservé aux entreprises de travail adapté et aux ateliers
protégés en application des dispositions de l’article 22 §1er de la loi du 15 juin 2006
relative aux marchés publics et à certains marchés de travaux, fournitures et de
services ;
Vu qu’en sa séance du 7 avril 2016, l’Assemblée a décidé de ne pas attribuer le lot 2 en
raison du montant de l’offre et de la nécessité dans le contexte budgétaire actuel de
respecter les objectifs financiers, de limiter les dépenses de fonctionnement ;
Considérant dès lors qu’il est urgent de relancer un nouveau marché public pour ce lot ;
Considérant que ce marché couvrira une période d’une année ;
Considérant pour rappel que nous avions reçu une seule offre sélectionnée et régulière
d’un point de vue formel (APRE ASBL, Chaussée de Neerstalle, 178 à 1190 Forest)
pour le lot 2 du précédent marché public non attribué ;
Considérant que le montant total de l’offre de la société APRE s’élevait par an à
185.391,36 €, soit une différence de 64.391,36 € par rapport à l’estimation du marché ;
Considérant que cette société n’avait pas communiqué la note circonstanciée
demandée, devant exposer la manière dont elle envisageait de mettre en adéquation les
objectifs d’efficacité inhérents au marché (nombres de personnes affectées
quotidiennement aux prestations, les heures de leurs prestations (planning précis à
fournir)) ;
Considérant que la société APRE ASBL, Chaussée de Neerstalle, 178 à 1190 Forest
nous a expliqué que le  montant élevé de son offre de prix était liée à une mauvaise
compréhension de leur part du cahier spécial des charges et des fréquences de
prestation demandées ;

17/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



Considérant que dans les recommandations prévues dans le chapitre « Bonne
gouvernance et démocratie participative » du plan d'action de l'Agenda local 21
approuvé le jeudi 22 octobre 2009 à l'unanimité par le Conseil Communal, figure
l’action 16 « Généraliser les clauses sociales, éthiques et environnementales dans les
cahiers des charges » ;
Considérant que l’administration communale se doit de faire preuve d’exemplarité et de
bonne gouvernance ;
Considérant que l’ordonnance du 8 mai 2014 s’inscrit dans le même sens que le plan
d’Action de l’Agenda local 21 en encourageant les pouvoirs adjudicateurs en Région
bruxelloise à inclure dans les marchés publics et particulièrement dans les marchés tels
que les marchés de service de nettoyage de bâtiments, des clauses sociales notamment
la clause sociale de réservation du marché, conformément à la loi sur les marchés
publics ;
Considérant que la Centrale de marchés propose de relancer un nouveau marché public
relatif aux bâtiments administratifs mais en le subdivisant en deux lots à savoir :
Lot1 – Bâtiments Auguste Danse 3, marché réservé estimé à 32 000 € T.V.A. comprise;
Lot 2–Bâtiments 87, 89 et Auguste Danse 25 (avant et arrière) - lot ouvert à toutes les
sociétés de nettoyage pour ce dernier bâtiment, estimé à 99 000 € T.V.A. comprise ;
Considérant que cette proposition devra permettre d’expérimenter la collaboration avec
une entreprise de travail adapté dans un marché de nettoyage de bâtiments, mais à une
échelle plus réduite que ce qui avait été prévu initialement ;
 
 
Décide:
De lancer un nouveau marché public relatif au nettoyage des bâtiments administratifs
subdivisé en deux lots à savoir : Lot1 –Bâtiments Auguste Danse 3 - marché réservé et
Lot 2 – Bâtiments 87,89 et Auguste Danse 25 (avant et arrière) - ouvert à toutes les
sociétés de nettoyage ;
D’approuver la nouvelle estimation de marché de 131.000 € T.V.A.C. hors révision ;
D’approuver le cahier spécial des charges N° 2016 ayant pour objet « Nettoyage de
bâtiments administratifs 2016 -2017 » pour une durée d’un an ;
De réserver le bâtiment 3 Danse aux entreprises de travail adapté et aux ateliers
protégés en application des dispositions de l’article 22 §1er de la loi du 15 juin 2006
relative aux marchés publics et à certains marchés de travaux, fournitures et de
services ;
De choisir la procédure négociée directe comme mode de passation du marché ;
Les documents du marché seront joints à l’avis de marché à publier ;
Le formulaire standard de publication sera complété et envoyé au niveau national.
 

Imputation budgétaire :

Exercices 2016 et 2017
Article budgétaire : 137/125-06/85
Dépense annuelle envisagée : 130.000 € TVA comprise hors révision 

18/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



26.05.2016/A/0013

Le Conseil approuve le point.
34 votants : 28 votes positifs, 6 abstentions.
Abstentions : Thibaud Wyngaard, Pierre Desmet, Ann Mary Francken, Maëlle De
Brouwer, Serge Minet, Perrine Ledan.

Reinigen van kantoorgebouwen 2016-2017.- Goedkeuring van de voorwaarden en
de gunningswijze van de opdracht.

De Raad keurt het punt goed.
34 stemmers : 28 positieve stemmen, 6 onthoudingen.
Onthoudingen : Thibaud Wyngaard, Pierre Desmet, Ann Mary Francken, Maëlle De
Brouwer, Serge Minet, Perrine Ledan.

13 annexes / 13 bijlagen
Situation_Projetée_Rez_Étages-Rue Auguste Danse, 25.pdf, Étage5-Auguste Danse,
3.pdf, Étage3-Auguste Danse, 3.pdf, Étage4-Auguste Danse, 3.pdf, féquence nettoyage
nl.xls, Rez-de chaussée-Auguste Danse, 3.pdf, 89, Rue Beeckman.pdf, Étage1-Auguste
Danse, 3.pdf, 2016-04-14 CSCH (nouveau marché subdivisé)REVURP-15042016
NL.docx, 2016-04-14 CSCH (nouveau marché subdivisé)REVURP-15042016.docx,
Bureaux Beeckman.pdf, féquence nettoyage.xls, Étage2-Auguste Danse, 3.pdf

 

 

Travaux-Mobilité - Werken-Mobiliteit
 

Police de la circulation routière.- Règlement général complémentaire.- Voiries
communales.- Abrogations, rectifications et nouvelles dispositions.

Le Conseil,
Attendu que le règlement général complémentaire sur les voiries communales,
approuvé par le Conseil communal en séance du 7 septembre 2000, nécessite diverses
modifications;
Que certains articles demandent une abrogation, une réactualisation ou une nouvelle
disposition,
Décide de compléter le règlement général complémentaire sur les voiries communales
comme suit :
Abrogations :
Article 14.- Le stationnement est interdit sur les voies ou tronçons de voies suivantes :
14.117.- Rue du Merlo, face au n° 17, sur 10 m;
Article 17.II.- Le stationnement est réservé aux endroits suivants :
17.II.1- à certaines catégories de véhicules :
17.II.1.d- Handicapés.
17.II.1.d.124.- Rue François Vervloet, 123, sur une distance de 6 m;
17.II.1.d.164.- Avenue des Sophoras, 31, sur une distance de 6 m;
17.II.1.d.251.- Rue Gabrielle, aux n°s 6-8;
Article 17.II.- Le stationnement est réservé aux endroits suivants :
17.II.4- aux autocars.

19/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



17.II.4.16.- Rue du Merlo, du côté opposé aux n°s 13-15, du lundi au vendredi, de 7 h
00 à 17 h 00, sur une distance de 15 m;
Rectifications :
Article 17.II.- Le stationnement est réservé aux endroits suivants :
17.II.1- à certaines catégories de véhicules :
17.II.1.d- Handicapés.
17.II.1.d.120.- Rue du Ham, 111, sur une distance de 6 m;
17.II.1.d.303.- Avenue des Faons, 36, sur 12 m;
Nouvelles dispositions :
Article 1.C.- Il est interdit à tout conducteur de circuler sur les voies ci-après dans le
sens et sur le tronçon indiqué en regard de chacunes d'elles, sauf pour les cyclistes.
1.C.148.- Rue Emile Regard;
Article 13.J.- Des zones d'évitement, ayant une longueur qui se situe entre 1 m et 3 m,
sauf spécifié autrement, sont établies aux endroits suivants :
13.J.454.- Rue de Nieuwenhove, 32 (deux zones);
13.J.455.- Chemin des Pins, à hauteur du n° 8;
13.J.456.- Chemin des Pins, n° 13 (deux zones);
13.J.457.- Rue du Merlo, face au n° 17, sur 10 m;
Article 14.- Le stationnement est interdit sur les voies ou tronçons de voies suivantes :
14.304.- Chemin des Pins, du n° 13 au carrefour avec l'avenue des Aubépines;
14.305.- Chemin des Pins, de la chaussée de Waterloo au côté opposé au n° 9;
Article 15.- L'arrêt et le stationnement sont interdits sur les voies suivantes :
15.38.- Rue du Merlo, n° 16, du lundi au vendredi, de 8h00 à 15h30, excepté bus
scolaires, sur 12 m;
Article 17.II.- Le stationnement est réservé aux endroits suivants :               
17.II.1- à certaines catégories de véhicules :
17.II.1.d- Handicapés.
17.II.1.d.337.- Avenue Coghen, 160;
17.II.1.d.338.- Avenue d'Homborchveld, 54A;
Article 17.III.- Le stationnement est obligatoire :
17.III.1- sur le trottoir ou sur l'accotement (E9e + additionnel éventuel)
17.III.1.40.- Chemin des Pins, du côté opposé au n° 13, sur 20 m;
Article 19.- Le stationnement est interdit aux endroits suivants :
19.170.- Chemin des Pins, du côté opposé au n° 13, sur 22 m;
Article 20.- Une zone de stationnement de 2 mètres minimum de largeur sera délimitée
sur la chaussée parallèlement au trottoir dans les voies suivantes :
20.138.- Chemin des Pins, n° 13, sur 26 m;
Article 22.E.- Des zones dans lesquelles la vitesse est limitée à 30 km/h sont prévues
aux endroits ci-après :
22.E.251.- Square Coghen.
 

Le Conseil approuve le point.
34 votants : 34 votes positifs.

Politie op het wegverkeer.- Algemeen bijkomend reglement.- Gemeentewegen.-
Intrekkingen, verbeteringen en nieuwe bepalingen.

20/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



De Raad,
Aangezien het algemeen bijkomend reglement op de gemeentewegen, goedgekeurd op
7 september 2000, gewijzigd moet worden;
Aangezien bepaalde artikels ingetrokken of geactualiseerd moeten worden of een
nieuwe bepaling moeten krijgen,
Beslist het algemeen bijkomend reglement op de gemeentewegen als volgt aan te
vullen :
Intrekkingen :
Artikel 14.- Op navolgende wegen of wegvakken is het parkeren verboden :
14.117.- Merlostraat, tegenover het nr 17, over 10 m;
Artikel 17.II.- Op navolgende plaatsen is het parkeren voorbehouden aan :
17.II.1- bepaalde categorieën van voertuigen :
17.II.1.d- Gehandicapten.
17.II.1.d.124.- François Vervloetstraat, 123, over een afstand van 6 m;
17.II.1.d.164.- Sophoraslaan, 31, over een afstand van 6 m;
17.II.1.d.251.- Gabriellestraat, aan de nrs 6-8;
Artikel 17.II.- Op navolgende plaatsen is het parkeren voorbehouden aan :
17.II.4- Autocars.
17.II.4.16.- Merlostraat, van de kant tegenover de nrs 13-15, van maandag tot vrijdag,
van 7 tot 17 uur, over een afstand van 15 m;
Verbeteringen :
Artikel 17.II.- Op navolgende plaatsen is het parkeren voorbehouden aan :
17.II.1- bepaalde categorieën van voertuigen :
17.II.1.d- Gehandicapten.
17.II.1.d.120.- Hamstraat, 111, over een afstand van 6 m;
17.II.1.d.303.- Reebokjeslaan, 36, over 12 m;
Nieuwe bepalingen :
Artikel 1.C.- Op navolgende wegen is het ieder bestuurder verboden te rijden in de
richting en op het wegvak, als aangeduid voor elk van deze wegen, uitgezonderd voor
fietsers :
1.C.148.- Emile Regardstraat;
Artikel 13.J.- Op navolgende plaatsen worden verdrijvingsvlakken ingericht met een
lengte variërend tussen 1 en 3 m, hetzij anders bepaald :
13.J.454.- De Nieuwenhovestraat, 32 (twee zones);
13.J.455.- Pijnbomenweg, ter hoogte van het nr 8;
13.J.456.- Pijnbomenweg, nr 13 (twee zones);
13.J.457.- Merlostraat, tegenover het nr 17, over 10 m;
Artikel 14.- Op navolgende wegen of wegvakken is het parkeren verboden :
14.304.- Pijnbomenweg, van het nr 13 aan het kruispunt met de Hagedoornlaan;
14.305.- Pijnbomenweg, van de Waterloosesteenweg tot de kant tegenover het nr 9;
Artikel 15.- Op navolgende wegen is het stilstaan en parkeren verboden :
15.38.- Merlostraat, nr 16, van maandag tot vrijdag, van 8 tot 15.30 uur, behalve
schoolbussen, over 12 m;
Artikel 17.II.- Op navolgende plaatsen is het parkeren voorbehouden aan :
17.II.1- bepaalde categorieën van voertuigen :
17.II.1.d- Gehandicapten.

21/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



26.05.2016/A/0014

17.II.1.d.337.- Coghenlaan, 160;
17.II.1.d.338.- Homborchveldlaan, 54A;
Artikel 17.III.- Op navolgende plaatsen is het parkeren verplicht :
17.III.1- op het trottoir of de berm: (E9e + eventueel onderbord)
17.III.1.40.- Pijnbomenweg, van de kant tegenover het nr 13, over 20 m;
Artikel 19.- Parkeren is verboden op de volgende plaatsen :
19.170.- Pijnbomenweg, van de kant tegenover het nr 13, over 22 m;
Artikel 20.- Op navolgende wegen zal op de rijbaan en evenwijdig met het trottoir een
parkeerzone van minimaal 2 meter breed afgebakend worden:
20.138.- Pijnbomenweg, nr 13, over 26 m;
Artikel 22.E.- Zones met een snelheidsbeperking van 30 km/u worden voorzien op de
volgende plaatsen :
22.E.251.- Coghensquare.

De Raad keurt het punt goed.
34 stemmers : 34 positieve stemmen.

2 annexes / 2 bijlagen
Cc 26 05 2016_Annexes_PlanCheminDesPins.pdf, Cc 26 05 2016_Annexes.pdf

 

Règlement d’administration intérieure.- En ville sans ma voiture du 18 septembre
2016.

Le Conseil,
Vu la nouvelle loi communale, notamment son article 117;
Vu l’accord conclu le 20 avril 2016 entre les bourgmestres des dix-neuf communes de
l’arrondissement administratif de Bruxelles-Capitale;
Considérant que le 18 septembre 2016 aura lieu la "journée sans voiture";
Que le Conseil communal décide de s’associer également à cet événement;
Qu’à cette occasion, seules les personnes et les véhicules autorisés pourront circuler sur
tout le territoire des dix-neuf communes;
Qu’il convient dès lors d’assurer la cohérence dans la délivrance des autorisations;
Qu’à cet égard, une multiplication des démarches pour la personne désirant obtenir une
autorisation risque de la dissuader de se conformer au règlement et, partant, de l’inciter
à frauder,
Approuve l’accord conclu 20 avril 2016 entre le Bourgmestre de la commune d’Uccle
et les Bourgmestres des dix-huit autres communes de l’arrondissement administratif de
Bruxelles-Capitale.
 

Le Conseil approuve le point.
34 votants : 34 votes positifs.

Reglement van inwendig bestuur.- "Zonder auto mobiel in de stad" van 18
september 2016.

De Raad keurt het punt goed.

22/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



26.05.2016/A/0015

34 stemmers : 34 positieve stemmen.

1 annexe / 1 bijlage
20160420_dimanche_sans_voiture_decision_confbourg.pdf

 

 

DÉPARTEMENT DE MME L'ÉCHEVIN ROBA-RABIER - DEPARTEMENT VAN MEVR. DE
SCHEPEN ROBA-RABIER

Egalité des chances - Gelijke kansen
 

A.S.B.L. "EOP!".- Octroi d'un subside extraordinaire.

Le Conseil,
Considérant l'article 117 de la nouvelle loi communale;
Considérant la décision du Collège du 4 juin 2015 approuvant de solliciter un subside
"Egalité des Chances" auprès de la Région de Bruxelles-Capitale, pour le projet
"Organisation du Festival Extra and Ordinary People à Uccle" - projection du Palmarès
du Festival "EOP!" 2015 organisé à Namur en novembre 2015;
Considérant que l'Echevinat de l'Egalité des Chances propose d'organiser ce festival  au
Centre Culturel d'Uccle les 16 et 17 septembre 2016;
Considérant l'arrêté ministériel du 19 octobre 2015 accordant un subside de 9.500 € à
la commune pour l'organisation de cet évènement;
Considérant que le coût total pour l'organisation de l'évènement est estimé à 15.000 €;
Considérant que l'A.S.B.L. "EOP!" prend une partie de l'organisation à sa charge;
Considérant que l'option du subside extraordinaire attribué à l'A.S.B.L. "EOP!" est la
solution financière la plus intéressante,
Décide d'approuver l'octroi d'un subside extraordinaire de 7.500 € à l'A.S.B.L. "EOP!"
pour l'organisation de la projection des films du palmarès du FestIval "EOP!" 2015.

Imputation budgétaire :
Exercice  2016 - Article 849/124-48/90 - Allocation : 17.278 € - Disponible : 16.948,50
€ - Dépense : 7.500 €

Le Conseil approuve le point.
34 votants : 34 votes positifs.

V.Z.W. "EOP!".- Toekenning van een buitengewone toelage.

De Raad keurt het punt goed.
34 stemmers : 34 positieve stemmen.

 

Nathalie de T'Serclaes quitte la séance / verlaat de zitting
 

 

23/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



26.05.2016/A/0016

26.05.2016/A/0017

26.05.2016/A/0018

DÉPARTEMENT DU BOURGMESTRE - DEPARTEMENT VAN DE BURGEMEESTER

Secrétariat - Secretariaat
 

Question orale de M. Desmet : avenue Kersbeek.

Le Conseil est informé.
33 votants : 33 votes positifs.

Mondelinge vraag van de h. Desmet : Kersbeeklaan.

De Raad wordt geïnformeerd.
33 stemmers : 33 positieve stemmen.

2 annexes / 2 bijlagen
Question orale de M. Desmet - Avenue kersbeek.docx

 

Benjamin Cadranel entre en séance / treedt in zitting
 

Question orale de M. Minet : une prise de parole citoyenne.

Le Conseil est informé.
34 votants : 34 votes positifs.

Mondelinge vraag van de h. Minet : de burger neemt het woord.

De Raad wordt geïnformeerd.
34 stemmers : 34 positieve stemmen.

1 annexe / 1 bijlage
Question orale de M. Minet.doc

 

Question orale de M. Wyngaard : l'octroi par la Région d'un nouveau permis
d'urbanisme et d'environnement à la S.A. ASPRIA Roosevelt pour son projet de
centre de sport et de wellness.

Le Conseil est informé.
34 votants : 34 votes positifs.

Mondelinge vraag van de h. Wyngaard : toekenning door het Gewest van een
nieuwe stedenbouwkundige en milieuvergunning aan de S.A. ASPRIA Roosevelt
voor zijn toekomstig sport- en wellnesscentrum.

De Raad wordt geïnformeerd.
34 stemmers : 34 positieve stemmen.

1 annexe / 1 bijlage

24/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



26.05.2016/A/0019

26.05.2016/A/0020

26.05.2016/A/0021

Question orale de M. Wyngaard permis Aspria.doc
 

Jean-Luc Vanraes entre en séance / treedt in zitting
 

Question orale de M. Wyngaard : l'organisation de collectes de déchets organiques
à Uccle.

Le Conseil est informé.
35 votants : 35 votes positifs.

Mondelinge vraag van de h. Wyngaard : organisatie van de ophaling van organisch
afval te Ukkel

De Raad wordt geïnformeerd.
35 stemmers : 35 positieve stemmen.

1 annexe / 1 bijlage
Question orale de M. Wyngaard déchets organiques.doc

 

Question orale de M. Wyngaard : l'immunisation des petits propriétaires occupants
de la hausse du précompte immobilier.

Le Conseil est informé.
35 votants : 35 votes positifs.

Mondelinge vraag van de h. Wyngaard : vrijstelling van de verhoging van de
onroerende voorheffing voor kleine eigenaars.

De Raad wordt geïnformeerd.
35 stemmers : 35 positieve stemmen.

1 annexe / 1 bijlage
Question orale de M. Wyngard précompte immobilier.doc

 

Interpellation de M. Toussaint : Règlement visant à systématiser les enquêtes de
voisinage.

Le Conseil est informé.
35 votants : 35 votes positifs.

Interpellatie van de h. Toussaint : Reglement om de buurtonderzoeken te
systematiseren.

De Raad wordt geïnformeerd.
35 stemmers : 35 positieve stemmen.

25/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register



26.05.2016/A/0022

26.05.2016/A/0023

1 annexe / 1 bijlage
Interpellation de M. Toussaint - Enquêtes de voisinage.doc

 

Françoise Dupuis quitte la séance / verlaat de zitting 
Amina Bakkali quitte la séance / verlaat de zitting

 

Interpellation de M. Desmet : l’importance des passages pour piétons.

Le Conseil est informé.
33 votants : 33 votes positifs.

Interpellatie van de h. Desmet : het belang van zebrapaden.

De Raad wordt geïnformeerd.
33 stemmers : 33 positieve stemmen.

1 annexe / 1 bijlage
Inerpellation de M. Desmet - Piétons.docx

 

Question écrite 16/10 de M. Wyngaard : l'emplacement de stationnement réservé à
un véhicule du corps diplomatique situé rue Joseph Bens.

Le Conseil prend connaissance.
33 votants : 33 votes positifs.

Schriftelijke vraag 16/10 van de h. Wyngaard : parkeerplaats voorzien voor een
voertuig van het diplomatiek korps Joseph Bensstraat.

De Raad neemt kennis.
33 stemmers : 33 positieve stemmen.

1 annexe / 1 bijlage
Question écrite 16-10 de M. Wyngaard.doc

 
Levée de la séance à 21:30

Opheffing van de zitting om 21:30

La Secrétaire communale,
De Gemeentesecretaris,

Laurence Vainsel  

Le Collège,
Het College,

Armand De Decker

 

26/26
Conseil communal - 26.05.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 26.05.2016 - Openbaar register


	Imputation budgétaire :

